iuxta aliā p̄positionē: q̄ ex eodē principio res
efficit̄ r̄ pficit̄. Si q̄ nulla res est p̄ncipiū sue
factiois. Ergo nulla res est principium sue
p̄fectionis. q̄ si creatura rōnalis nullo modo
efficit̄ a se. Ergo nullo modo perficitur a se
Sed a principio a quo efficitur pficitur. Sed
a deo efficit̄. q̄ a deo pficit̄. Si q̄ p̄fectio aīe
attēdit̄ quātū ad b̄ritudinē r̄ v̄tutē. q̄ nec ex
se nec ex eo qd̄ hēt aīa a natura poterit habē
b̄ritudinē r̄ v̄tutem. ¶ Cōf. Magis se hēt
v̄tutē qd̄ ad illud ad qd̄ ordinatū est nālī q̄
ad illud ad qd̄ nālī nō est ordinatū: uel natū
nō ē. Si homo nālī ad bonū ordinat^o est. non
autē nālī ad malū. q̄ magis se hēt hō ad bonū
q̄ ad malū. q̄ si potest facere malū p se: p̄t fa-
cē bonū p se. q̄ nō ē necēia grā ad h̄ q̄ homo
operet̄ bonū. ¶ Itē volūtas ē potēti^o respe-
ctu sui ad^o oī natura: q̄ sic dicit̄ Dam. Uolun-
tas est oīa sui adūs: q̄ p̄t ip̄s p̄hibē ul' edu-
cere. natura aut nō. v̄n̄ ignis cū calefaciat r̄
luceat p nām: nō p̄t p̄hibē qn̄ ip̄e calefaciat
r̄ luceat. Imo hoc est ei inenitabile. Si ipsa nā
p̄t dirigē p se r̄ sine adiutorio suū actū ad
finē ad quē ē. q̄ r̄ volūtas p se poterit dirigē
actū suū in finē ad quē est. Si finis ad quē est
volūtas rōnalis creature ē ipsa b̄ritudo eter-
na. ergo p se sine adiutorio p̄t dirigere suos
ad^o ad beatitudinē. ¶ Itē sicut natura rōna-
lis tendit ad suum finē p nām: sic natura cor-
poralis ad suū locū. Sic ergo se habet natura
corporalis ad hoc q̄ moueat corpora ad loca
sua: ita se h̄ volūtas ad creaturā rōnale: ad
hoc vt ipsam moueat in finē suū qui est bon^o
q̄ volūtas mouet rōnalē creaturā. Sicut q̄
natura sine alia dispositione mouet ipsa cor-
pora ad sua loca p se: ita volūtas p se potest
mouere sine aliqua dispositōe noua rōnalē
creaturā in suū finem: qui est summū bonū.
Non ergo ad hoc ip̄s ē necessaria grā. ¶ Itē
Ber. de grā r̄ libero arbitrio dicit̄. q̄ libez ar-
bitriū potētissimū ē s̄b deo. ergo potentia li-
beri arbitrii plus potest in suū actum q̄ aliq̄
alia potentia in suum. Si ergo alie potentie
create dirigūt ad^o suos per se in finē ad quē
sine aliqua dispositione noua. ergo multo ma-
gis libez arbitriū. ¶ Itē duplex est opus di-
uinū. creatio r̄ recreatio. silf̄ ē eē p̄mū. s̄ esse
nature. r̄ esse 2^o. s̄ bñ esse. Si ergo ad hoc q̄
creet̄ rōal creatura a deo non requirit̄ aliqd̄
mediū ex parte creature. ergo similī nec ad h̄
q̄ recreet̄ exigit̄ aliqua dispositio ex parte cre-
ature. ¶ Itē c^o creationis est eē eius recrea-

tionis est bene esse. Si mai⁹ est esse: q̄ bene eē
Si ergo sola potentia creatoris educit rōalē
creaturā ad esse sine aliqua dispositione me-
dia. ergo ad bñ eē. quod eē eē ordinationis ei⁹
ad finē: potest educi sine aliqua dispositione
media. q̄ non requirit grā ad hoc ut ordinet^r
et tendat in bonū. ¶ Itē duplex est x̄tus co-
gnitiua et motiua. Si x̄t⁹ cognitiua eē x̄i. moti-
ua est boni. Si q̄ x̄t⁹ cognitiua potest in p̄mū
vep̄ cognoscēdū sine grā gratum faciēte: sic
fuit in p̄bis qui sine grā cognouerūt x̄tatem
p̄mam. s. deū. q̄ motiua tendere p̄t in sūmū
bonū: et etiā in operādū bonū sine aliqua grā.
¶ Itē vep̄ cognitū mouet intellectū. verūz
S; vep̄ cognitū p se mouet intellectū. verūz
aut cognitū opletū mouet affectū. q̄a tūc est
in rōne boni. q̄a sic cognoscit p̄mū vtilitatē
et actum. et sic est in rōe boni: et mouet affectū
ad amorē sui. Cum q̄ vep̄ p̄ncipiūz potest co-
gnosci sine grā s̄m se: et potest cognosci i rōe
qua est bonū s̄m suū actū sine grā: patz q̄ sine
grā potest mouē affectū. q̄a antē ita sit p̄z: q̄a
p̄bi cognouerūt summū vep̄ s̄m se: q̄a eēt p̄
x̄iras. ¶ Itē cognouerūt q̄ ip̄m erat bonū et
optimū: et q̄ erat omnipotētissimū: et q̄ ip̄so
omnia idigebāt. S; bonū sic cognitū coḡscit
vt amatū. s. in quantū mouet affectū. q̄ potest
cognosci et diligi sine grā. ¶ Itē in nobis est
recta ratio mouēs ad bonū. ¶ Itē in nobis eē
notio boni imp̄sa a creatiōe et indita. ¶ Itē
est in nobis desiderū boni. q̄ in nobis sūt ista
tria p̄ nām. s. posse. velle. et scire. posse p̄ rectā
rōne. velle p̄ desiderū. scire p̄ notione. S; pla-
non regrūf ad operādū bonū q̄ ista tria. q̄
in nobis bēm⁹ p̄ nām vnde possum⁹ opari bo-
num et mereri summū bonū. Nō q̄ necessario
requirit grā. ¶ Itē ostēdit q̄ nulla est rō qua
ponit et asserit grā esse: q̄a volūtas nō potest
supra se. qm̄ sic oīe 3o. Dam. Volūtas est im-
possibiliū: q̄a possum⁹ velle volare et nō mori.
et ista sunt impossibilia nobis. Si q̄ volūtas eē
impossibiliū. q̄ est eorūz que sunt supra nos. q̄
p̄ nām possum⁹ velle deū diligi supra nos.
Itē Brege. Quia peccam⁹ in n̄ro eterno iuste
punimur in dei eterno. hoc est q̄a semp est no-
bis volūtas peccandi: semp et peccam⁹ ex ea
volūate. ideo iuste punimur. eternalē a deo:
nec impedit q̄a hoc eternū. illud tpale: quia eē
nobis eternū. q̄ similiter si volam⁹ bonū i no-
stro eterno. s. q̄ semp velim⁹ bñ facē vl bonū
possum⁹ mereri vitā eternā. Si q̄ b̄ possum⁹
uelle p̄ n̄z arbitriū sine grā: p̄ ip̄z arbitriū sū

grā possum⁹ mereri vitā eternā. ¶ Itē vnū
qd̄q̄ diligit eē suū sup oīa p̄ nām. q̄ vnū qd̄q̄
diligit cām vl p̄ncipiū sui eē sup omnia p̄ na-
turā. S; de⁹ eē cā et p̄ncipiū eē cuiuslibz crea-
ture. q̄ p̄ nām creatura rōnalis diligit deūz
sup omnia. Nō q̄ ad sic diligēdū eē necia grā
Itē diligē nihil aliud eē q̄ alit velle suū bonū
q̄ diligē summū bonū eē velle ei suū bonū. S;
suū bonum eē summū bonum. q̄ diligē ip̄m
eē ei velle summū bonum. S; diligē se crea-
ture eē velle sibi bonum suū. S; bonum suūz
nō eē summū. q̄ creatura diligēdo se et deum
vult deo summū bonum et sibi non. q̄ p̄t⁹ ult⁹
et mai⁹ bonūz deo q̄ sibi. Si hoc q̄ facit p̄ na-
turā: magis diligit deum q̄ se p̄ naturā sine
grā. ¶ Sol. d̄d. q̄ in scripturis grā d̄r multi-
pliciter. S; rā enī d̄r donum gratis datūz. Do-
num autē quoddā eē creatum: quoddā incre-
atum. Donum autē increatum eē sp̄s sanct⁹ qui
d̄r grā eo modo quo eē gratis datum. Donūz
etiā datū sine meritis eē creatū. et p̄t⁹ q̄ d̄r grā
donum creatum: grā d̄r multipl̄. Primo mō
d̄r grā donum a deo in nobis ocreatur. et hoc
modo imago dei in nobis. s. q̄ nos sumus ad
imaginē dei eē grā. qd̄ tamē eē ocreatum i no-
bis. ¶ 2^o mō d̄r donū nobis supadditūz. et b̄
mō scia seu cognitio vl noticia de deo i no-
bis d̄r grā. et p̄t⁹ hoc p̄bi grām habuerunt. b̄
enim donum non ocreat in aīa: s̄ post ei ad-
dit. ¶ 3^o mō d̄r grā donum gratum fa-
ciēs et nō solum gratis datum s̄ gratum faci-
ens et gratis datum. et de hac h̄r ro. 7. Infelix
ego homo q̄s me liberabit de corpore mortis
h̄. grā dei p̄ x̄m x̄pm. Hec enī grā gratum
faciēs d̄r que liberat. ¶ 4^o mō d̄r grā p̄mus
h̄t⁹ vl p̄ma x̄t⁹ in qua donum grē manifesta-
tur. et sic fides d̄r grā. Vl̄ ultimo ad Debre.
Optimum eē grā stabilire cor. et dicit glo. ibi
ut b̄atis fidē p̄fectā credētes omnia mūda
in idis. ¶ 5^o mō d̄r grā p̄m⁹ grē effectus post
lapsū. et sic grā d̄r in epistolīs remissio p̄tō
rā. i. ad ro. S; rā nobis et pax a deo. Slo. S; rā re-
missio p̄tōz. pax recōciliatio ad deum. ¶ 6^o
mō d̄r donū p̄rogatiue grē vel dignitat. et b̄
mō sacer ordo d̄r grā. i. ad Th. i. S; rā et mīa
z. Slo. Nīa hic accipitur quod in aliis ep̄līs
remissio p̄tōz. gratia h̄o quaz addit hic ep̄līs
optaf. hec eē donatio sp̄l sancti: quia ministri
dei armanf. i. sacer ordo. ¶ 7^o mō d̄r grā grē
signū. et b̄ mō p̄p̄bia d̄r grā et operatio mira-
culoz: et appellam⁹ grē signū i b̄ quia signum
est q̄ aliquis sit grat⁹ deo. qm̄ h̄t p̄p̄etiam

De hac h^o. i. cor. 12. Divisiones grāz sunt. alii
d^o sermo scie. alii sermo sapie. alii p^obia zc.
Nec tñ hoc signo posito semp ponit res. **¶** s^o
mō. 7 ultimo mō d^o grā p^omiū grē. qd̄ oseq^o
ad grām: sicut vita eterna. 7 in hoc sensu d^o
Jo. i. De plenitudine ei^o accepimus omnes 7
grām p^o grā. s. vitam eterna. Glo. Erām glo
rificationis p^o grā iustificationis. 7. 4. Zach.
Adequabit grāz grē ei^o. **¶** Est q̄ grā s^o omu
nē acceptionē hui^o nois grā donū increatū. 7
est grā donū creatū. 7 est grā donū suprad
ditū. 7 ē grā donū gratū faciēs. 7 ē grā p^oma
xtus. 7 d^o grā p^omus effe^o grē post lapsum.
7 d^o grā qd̄ā p^orogatiua. 7 d^o grā grē signū.
7 d^o grā p^omiū ois ad grām. Cū q̄ querit an
ad obtinēdū salutē sit necēia grā: intentio est
de grā gratū faciente: fin quā homo efficitur
deo accept^o. Concedēdū ē q̄ necēiam esse grāz
indistincte ad merēdū 7 osequēdū btitudi
nē. **¶** Ad p^omiū q̄ d^o q̄ nō ē similis rō ex pte
opationis boni 7 ex parte operationis mali.
quia operatio mali consistit ī defectu. operatio
aut boni consistit ī virtute. Creatura aut de se
potest deficere: s. de se non potest p^oficē. qā q̄
sicut dicit aug. mala actio non est actio: s. dese
ctio: qā est actus incidēs ex defectu boni. 7 iō
p se potest malū facere sic p se potest deficere
S; sicut non potest esse p se sine deo: ita non
potest p^oficē p se. ppter hoc licet possit p se fa
cere malū demeritoziū: n̄ tñ bonū meritoziū
sine dono dei qd̄ ē grā. s. si h̄ eēt possibilitatē
s. posse in malū demeritoziū: dico q̄ bñ se q̄
ref^o rō. **¶** Ad aliud d^o q̄ natura in sua actōe
intendit assimilatiōē 7 sibi rōnalis creatura.
s. differēter: quia intentio nature cū agit est
assilare in suam spēm: sicut ignis cum agit ca
lesaciēdo in lignum intēdit illud assimilare
sibi in calore 7 igneitate. Similiter rōnalis
creatura in sua actōe intendit assimilatiōem
illam de qua h̄ in Job. 1. can. 3. Cnm apparue
rit siles ei erim^o. 7 hec est assilatio ad deū: q̄
est plena p cognitionē 7 amorē summe xitatis
7 bonitatis. Intētio igitur nature in sua actōe
est aliū assilare in sua spē. Intētio aut rōnal
creatura in sua actōe ē non assimilare s. assila
ri dīne spēi. que assimilatiō facit deiformē. si
nis aut intētus a natura in sua actōe assila
tio est in virtute pncipii nature: 7 eius potētia
adīna: quia in igne ē xitus p quam agit 7 in
tendit altez sibi assimilare in calore 7 luce 7
igneitate. S; in rōnali creatura non ē assimi
latio in deū in potestate adīna s. receptiua so

lum. Quia q̄ finis actionis nature qui dicit
assimilatio est in potestate adīna 7 virtute pnc
cipii agentis: ppter hoc natura p se potest in
illā finē sine alia dispositiōe noua. S; qā assi
milatio non est in rōnali creatura nisi solum
in potētia receptiua vl passīua. aīa enī rōnal
creata est in potentia receptiua ad similitudi
nē dei h̄. z. formavit de^o hominē ad imagi
nē 7 similitudinē suā. requirit necēio q̄ ad h̄
q̄ osequat finē intētū. s. assimilatiōē ad deū
q̄ recipiat aliquā dispositiōem nonā nō a se s
a deo. hec aut d^o grā. Un̄ grā nihil aliud est
q̄ dei similitudo in actu. **¶** Ad aliud qd̄ obf
q̄ potētiō: est volūtas respectu sui act^o q̄ nā
d^o q̄ si loqueris de essentia actus vep dicit.
qā volūtas potest p^ohibē suū actū: natura xō
non. S; si loquaris de actus ordine hoc ē de
actu quātū ad finē: hoc non est vep: imo eo^o:
qā natura potētiō ē respectu ordinis sui act^o
ad finē q̄ volūtas: sicut p ex dictis qā ordo
iste est in virtute pncipii naturalis agentis. S;
ordo act^o rōnalis creature nō est in potestate
pncipii. s. volūtatē. qā actio rōnalis creature
intendit assimilatiōē in suā meli^o. S; assimi
latio que est in actione est in eque vel ī min^o.
¶ Ad aliud d^o q̄ xitus nature ordinat actū
suū in bonū p nām: qui non est supra naturāz
7 ideo pōt in illāz ordinē 7 sine dispositiōe
noua ferre ad locū. act^o rōnalis creature me
ritozi^o op^o q̄ ordinē ad bonū: qd̄ ē supra ip̄.
qd̄ est sum mū bonū 7 infinitū. Quia q̄ non ē
possibilis extēsiō rōnalis creature sup seip̄az
ideo non est ei possibile p naturā vt ordinet
suū actū: sen pueniat in suā finē. 7 ideo necē
est ut inueq grā. Et p hoc p^o rōsiō ad sequens
¶ Ad aliud d^o q̄ non est simile de ope crea
tionis 7 recreationis: quia act^o creationis non
est in aliquod s^obm: s. est de nihilo in aliquid.
7 ideo nulla dispositiō pōt poni noua ex pre
ei^o qd̄ ei s^obiat: seu in qd̄ est creatio. S; recrea
tio est in rem s^obiatam sicut in rōnalē creatu
rā iaz existētē ī dispositā. Qñ q̄ de nō iusto fit
iust^o p recreationē: quero si se b; iste vt p^os.
aut nō. Si sic. s. p^os fuit iniust^o. q̄ mō ē iust^o.
Si nō. q̄ aliqua dispositiō noua ei aduenit. S;
hec dispositiō est donū dei: quia anima ē deo
grata. q̄ est grā. **¶** Ad aliud d^o q̄ quantum ē
de p^oate agentis. s. dei eode; mō se bēt dīna
potētia s^o q̄ educit rōnalē creaturam ad eē
p creationē: 7 ad bñ eē p redēptionē ul recre
atiōē. 7 equalis est xitus eius: s. non ē equalis
potentia ex parte suscipientē. ex pte creatōis

dispositio vltior p qua; dign⁹ eēt. Hec autē
grā ē. ¶ Ad aliud vō q̄ grā añ lapsū erat
nēcia ad hoc q̄ homo p̄ficēt: s̄ non ad hoc q̄
ipse stare: quia tūc natura erat bñ cōdita ⁊
non ifirmata p culpā. S; post lapsū sic mō
indiget homo grā qua p̄ficiat ⁊ qua stet: q̄
añ lapsū habuit homo vnde poterat stare
.i. seruare bonū sibi inditū: nō tñ vñ posset p̄
ficē ex natura sua. i. se extendē in bonū: quod
ē supra se. ¶ Ad aliud vō. q̄ hec p̄positio s̄
aliqñ dicit cām formale. aliqñ efficiētē. aliqñ
finalē. Si ḡ dicat cām formale vel efficiētē:
sic manē fm naturā nō est esse in virtute: q̄
sic manere fm naturā est manē i eo quod nā
format vel efficit. s̄ hoc nō est eē in virtute.
Si dicat cām finalē. sic manē fm nām ē i illo
ad qd natura ē manē. ⁊ hoc ē manē in virtute
q̄ illud ad qd natura ē est grā: ⁊ p grām est
ad glām ordinata. ¶ Ad aliud vō q̄ volun
tas oparat ad grām p quā informat ⁊ opaf
ad opus. vñ li sola pōt excludē grām vltū
exteriorē: si grām falsum est. si actū exteriorē
est vep. q̄ volūtas cū grā sine actū exteriorē
potest sufficē ⁊ p̄mū hēre. ⁊ hec ē intētio bie
ronymī. ¶ Ad aliud quod dicit Origenes. Si
obtulerim⁹ zc. p̄ solo. q̄ vult dicē q̄ si facia
mus qd in nobis est: de⁹ dabit nobis grām: q̄
habita cōsequenr bñtudine. vñ nō intēdit
dicē q̄ offerre ea que ex nobis sunt sit cā suffi
ciens ad bñdū ea que dei sunt: s̄ solū sicut cā
cooperās: sicut dicim⁹ de re monēte. p̄hibens
seu aperiētē fenestras: qd ē cā cooperans ad
illuminationē dom⁹.

Cōsequenter contra

hereticos pelagianos ostēdēdū est grām esse
nēciam salari: quoz cōtra grā; rōnes sunt iste
3n deut. 30. Vitā ⁊ mortē dedit añ faciē tuā
elige vitā vt vinas. ḡ in potestate liberi ar
bitriū ē de se eligē vitā ⁊ mortē. s̄ bonū ⁊ ma
lū. ḡ sine grā pōt eligē bonū ⁊ fugē malū de
clinādo. ¶ Itē. i. ecclīasticū. De⁹ ab inicio cōsti
tuit hōiem ⁊ religit eā in manu cōsiliū sui. i. in
potestate sui arbitriū. Ex quo bñ q̄ i nolūtate
hominis ⁊ i potestate sui arbitriū est seruare
mandata: ⁊ porrigē manū ad ignē ⁊ aquā. i.
ad bonū ⁊ ad malū. ḡ de se pōt hō ad bonū
agēdū ⁊ malū declinādū sine grā. ¶ Itē bñf
Celestii heretici: quam narrat ang. in li. de p
fectione iusticie bñmanē: est hominē non esse
sine p̄dō. aut hoc ē natura aut volūtate. non
natura q̄ sic sequē q̄ p̄mū esset i hōie a nā.

ḡ volūtate ē p̄mū i hōie. S; oē qd ē a volūta
te facily pōt vitari ipsa volūtate. ḡ hō p suā
volūtate facily pōt vitare p̄mū ⁊ venire ad
bonū sine grā. 3gū nō est grā necessariā. ¶
Itē heretic⁹. p̄mū aut est nēciatū aut vo
lūtātū. Si nēciatū vitari nō potest: quod falsū
est. ḡ ē volūtātū. S; quicqd est volūtātū potest
vitari volūtate. ḡ p̄mū pōt vitari volūtate
sine grā. ¶ Itē nihil quod vitari non potest
v; imputari. Si ḡ p̄mū ab homine nō potest
vitari. ḡ nō potest homini imputari: nec debz
Si ḡ de⁹ imputat homini p̄mū: homo potest
vitare p̄mū. ḡ homo per suam volūtate pōt
declinare a malo ⁊ facē bonū sine grā. ¶ Itē
frustra p̄hibet vel iubet que vel cauēri vel
impleri non possunt. q̄ ad hoc est p̄ceptū ut
impleat ⁊ ad hoc p̄hibetio ut enitēf. Si ḡ de⁹
nō p̄hibet vel iubet frustra. ḡ ex arbitrio nō
possum⁹ vitare ea q̄ p̄hibet: ⁊ implē ea q̄ p̄ci
pit nobis. Si ḡ p̄cipit bonū ⁊ p̄hibz malū utz
q̄ possum⁹ sine grā. facē bonū ⁊ vitare malū.
ḡ non est necessariā. Si dicat q̄ homo nō pōt
implē p̄cepta: aut hoc est p̄pter difficultatem
que est in eis. s̄ in p̄ceptū vel in implente. ⁊ oñ
dic q̄ non est p̄pter difficultatem que fit in p̄
ceptū dei. q̄ omne qd p̄cipit nobis a deo leue
ē ⁊ facile. i. 3o. c. Carissimi p̄cepta dei graua
non sunt. ḡ de se potest homo implē mādata
quantū est ex parte mandati. ¶ Itē Mat. xi.
Iugum meū suauē ⁊ onus meum leue. ⁊ ap
pellat iugū mandatu; ḡ quantū est ex parte
mandati de se potest homo illud implere. ¶
aut non sit difficultas ex parte implētis patz:
deut. 30. Mandatū qd p̄cipio tibi nō supra te
est nec p̄cul positū: nec i celo sitū: s̄ p̄pe ē t̄bū i
corde tuo ⁊ i ore tuo ut facias illud. ḡ ex pte
faciētī nō ē difficultas nec ex pte mādati. ḡ hō
p arbitriū suū de facili sine grā potest facere
bonū ⁊ declinare malū. ¶ Itē Ansel. in li. de
libero arbitrio. ⁊ grā. querit cur scriptura q̄
inuitat hominē ad redē uolēdū. ⁊ quare ar
guit non obediētē: cū ipsaz redēdinē possit
nemo hēre nisi grā dante vel accipe. ¶ Itē
Ansel. in eodē. Queri pōt cur arguēt illi qui
t̄bum dei non suscipiūt cum hoc facere non
queant nisi grā uolūtates eoz dirigitente. Ex
his duob⁹ sic obf. Non est iusta arguitio: cum
aligs arguēt de eo qd non potest facere. ḡ cuz
hec arguitio sit iusta: quia deus non arguit
iniuste. ḡ relinquit q̄ homo potest de se uelle
bonum ⁊ suscipere uerbum dei. ḡ de se potest
sine grā bonum facere ⁊ malum vitare.

Ite Bern. in li. de grā et li. arbitrio. Libere
arbitriū sui defectū oīo non patit. q̄a potissi-
mo ī ip̄o eterne et incōmutabilis imago dei
tatis videat. Nam si habuit in itin; mescit tñ
occasū: nec de iusticia vel grā accipit augmē-
tum: nec de p̄āi miseria detrimētū. Si q̄ libe-
rū arbitriū nullū caput augmētū de grā: nec
aliq̄ detrimētū de p̄āi. q̄ tantā h̄y libertatē
sine grā: quātā hēt cū grā. S; tantā h̄y cū grā
q̄ p̄t facē bonū et declinare a malo. q̄ et sine
grā idem p̄t. **C**ontra hoc inducit ang. te-
stimonia multa in li. de grā et libero arbitrio
Dñō loquēte cū dixisset discipuli Mat. 19.
Si talis est causa cum vore nō expedit nubē
rñdit eis. nō omnes capiunt vbum hoc: s; q̄b̄
datū est. Quib; q̄ nō ē datū aut nolūt: aut nō
implēt q̄d volūt. Quib; aut datū ē sic volunt
vt impleant quod volūt. itaq; vt hoc verbū
quod non ab omnib; capiat: ab aliquib; capiat
et donū dei ē et est liberi arbitrii. **I**te nūq̄
non liberū arbitriū Thomotei exhortatus est
ap̄tus vicēs. Contine te ip̄m. Scribens etiā. i.
ad Cor. 7. ait. Uellē omnes hoīes eē sic meip̄z
ga utiq; ab omni concubitu continebat. et continno
fuerit. S; vnusq; p̄p̄iū donū h̄ a deo. ali-
sic ali; sic. **I**te sap. 3. Cum scire quia nemo
p̄t eē contines nisi de; det. et h̄ ip̄m erat sapia
scire cui; esset donū. **I**te. i. Cor. 15. apostolus
cum dixisset. X̄tus peccati lex: continno sbiecit.
Grās aut dñō qui dat nobis victoriā p̄ dñm
nostrū J̄hm xp̄m. q̄ et victoria qua p̄m vin-
cis nihil est aliud q̄ dei donū in isto certami-
ne adinuatiā liberi arbitrii. **I**te Mat. 27.
Quid ē v̄o euident; q̄ dei grā oñdit: vbi q̄d
orā accipit. Si enim dixisset saluator noster
Uigilate ne intretis in tēptationē: amouisse
tūmodo vidēt hoīs volūtātē. cū v̄o addidit
et orate: oñdit deū adiuuare ne intret in tē-
ptationē. **I**te dicit li. ar. sili noli deficē
ad disciplinā dñi. sumptū ē puer. 8. et dñs di-
cit Luce. 22. Ego p̄ te rogabo Petre ne defi-
ciat fides tua. Homo q̄ grā iuuat: ne sine cā
ei; volūtati iubeat. **I**te deniq; si ex natura
iusticia. q̄ xp̄s gratis mortuus est: in quē etiā
ventuz antiqui patres crediderūt q̄ dilige-
bant deū. **I**te dicit etiā grās dei que data
est p̄ fidē ih̄u xp̄i que neq; lex est neq; natura
ad hoc tñ valē vt p̄ā p̄terita dimittat: non
vt futura vitent. nel repugnantia superent
S; si hoc uez eēt: utiq; in orōne dñica cū vi-
sissen; dimitte nobis zc. non addēmus. et ne
nos inferas in tēptatōem. quod a patre qui ī

celis est nulla rōne peteremus: si frute volun-
tat; humane hoc possē effecere. **I**te sunt
et alia testimonia ī quib; est q̄d ait. sapite ad
temperatiā sic unicuiq; partit; est de; mēsurā
fidei. ro. 12. et illud. Gratia salui facti estis per
fidē. et non ex vobis s; dei donū est. **I**tem
Ezech. xi. Auferā ab eis cor lapideum et dabo
eis cor carneū. **I**te deniq; ipse qui dixit. si
uolueris cōseruabis mandata: aliquanto post
dicit. Quis dabit in ore meo custodia;: et sup
labia mea signaculū astutū: ne forte cada; ab
eo et labia mea perdant me. ecclesiastici. 21.
Item ille facit ut faciam; cui dicit homo. po-
ne dñe custodiā ori meo. hoc est enim dicere
fac ut ponā. q̄d bñficiū iam fuerat cōsecutus.
qui dixit. posui ori meo custodiā. **I**tem ip̄e
ut uelim; operat; incipiens qui uolētib; coope-
rat; p̄ficiens. p̄ter quod dicit ap̄tus ad phil.
i. Certus sum qm̄ qui operat; in vobis bonum
p̄ficiet usq; in diem xp̄i ih̄u. ut q̄ uelimus fite
nobis operat;. cū autem uolum; et sic uolum;
ut faciam; nobiscū cooperat;. **I**te. i. Job. 3.
Ecce qualē dilectionē dedit nobis p̄: ut filii
dei nocemur et simus. Et pelagianoz tenebre
dicunt. Dilectio nobis ex nobis ē. Jo. di. De;
dilectio est. et pelagiani etiā ip̄m deum nō ex
deo s; ex semetip̄is habē se dicūt. **I**te Jere.
io. Scio dñe q; non ē hominis uia ei;: nec uiri
est ut ambulet et dirigat gressus suos. q̄ non
est in prāte hominis ut dirigat gressus suos
q̄ requirit; grā dirigens. **I**te. 9. ad ro. Non
est uolēt; neq; current; s; miserent; dei. s. pueni-
re ad salutem uel ad beatitudinē. Uolēt; dic
quantū ad actū interiorē. current; quantū ad
motū exteriorē: uel quātū ad opus interi; uel
exterius. Non est q̄ in ope uel motu interiorū
uolitat; nec in exteriori uenire ad bñitudinē.
q̄ requirit; grā. **I**te. 2. ad cor. 3. Non q̄ suffi-
cientes sim; cogitare aliqd ex nobis q̄si ex no-
bis: s; omnis sufficiētia nostra ex deo est. q̄ ni-
hil possum; in bonū ex nā sine deo. q̄ requirit; in
nobis grā a deo collata. et ita grā est necessa-
ria ad obtinēda eterna. **I**te ang. de p̄fecti-
one iusticie hominis. Null; orat q̄d est in sua
prāte. Si q̄ sancti orant ut eis def; grā impleti
onīs mandatoz. q̄ implere mandata non ē ī
eoz prāte. Minoz p; q; sancti orant ad hoc ut
impleant mandata. David in ps. Da mihi in-
tellectū ut discam mandata tua. et alibi ī ps.
Noram fac mihi uiam in qua ambulē. **I**te
ang. de natura et grā. Sicut ocal; corporis ple-
nissime san; nisi candore lucis adiut; nō p̄t

cernit: sic et homo perfectissime iustificatur nisi luce iusticie diuinitus adiunget: non potest recte viuere. Sic et lux se habet ad oculum: ita gratia ad animam. Sed oculum non potest videre sine luce. Et nec anima viuere et facere bonum sine gratia. **Ite** Bernardus in libro de gratia et libero arbitrio. Absit ut uoluntat perfectio non est ipsi uoluntati: deo ei creatorem tribuimus cum longe melius sit esse perfectum quam factum. Ex hoc sic arguitur. Si perfectio uoluntatis est in operando recte. scilicet declinando malum et faciendo bonum. et quod ipsa recte agat in declinando malum et faciendo bonum: hoc nullo modo potest ei attribui.

Ite Bernardus in eodem. Non pariter sicut de bono potuit per se ipsam uoluntas in malum corruere ita per se de malo in bonum poterit respirare. quod minus si iacens non ualens per se resurgere: que stans in aliquid melius nullo suo conatu ualebat perficere. Ex hoc et sic arguitur. Cum ipsa uoluntas non poterat per se perficere quia non poterat esse causa sine perfectionis. et nec per se poterat resurgere. et non potest redire ad iusticiam sine gratia. **Ite** Anselmus in libro de gratia et libero arbitrio. Uisus non est acutus quia acute uidet: sed idcirco uidet acute quia est acutus. ita uoluntas non est recta quia uult recte: sed recte uult quoniam est recta. Cum autem uult rectitudinem proculdubio recte uult. et non uult rectitudinem nisi quia recta est. Sed non est recta nisi habeat rectitudinem. et non potest recte uelle nisi habeat rectitudinem. hec autem rectitudo est ipsa gratia. et non potest uoluntas recte uelle et operari in declinando malum et faciendo bonum sine gratia.

So. ubi iuxta auctoritates sanctorum quod liberi arbitrii conatus ad bonum otiosi sunt: si a gratia non adiuuantur. nulli si a gratia non excitantur. et ideo liberi arbitrii non perficit in bonum: declinando malum et faciendo bonum: nisi iustitiam gratie. et ita sine gratia non potest operari bonum et reliquum malum.

Ad rationem que sumitur ex auctoritatibus de gentibus et ecclesiasticis. scilicet quod in potestate hominis est facere bonum et malum declinare uel ad bonum anselmus in libro de libertate arbitrii. Quod potestas uidentis aliquid corpus quatuor modis attenditur. Alia enim est potestas in uidentem. alia in re uisa. alia in medio. et hec est duplex. quia quedam est adiuuans. alia non: sed impediens. id est. obstaculum quod impedire possit impedit. Quatuor igitur potestates sunt: quarum si una quolibet deficiat: alie tres nec singule nec omnes simul possunt aliquid efficere. id est. non possunt facere quod uideatur. et dicitur quod quarta potestas etiam improprie dicitur. exemplum huius est. si uisus non habenti instrumentum uidentem uerum uidentem si adesset quilibet alia: uicere quod non: quia deficeret potestas ex

parte uidentis. Si uisus si habet potestatem in se: et tamen lux deficeret: adhuc uiceret quod non. **Ite** et si lux esset: cum obstaculum adhuc adesset: adhuc uiceret quod non. **Ite** si obstaculum nullum adesset et deficeret res: adhuc uiceret quod non. Et ideo concluditur quod iste quatuor potestates sunt necessarie ad uidentem. scilicet quarta. scilicet non impediens dicitur improprie. Quod enim solet impedire uisum non ob aliud dicitur uare potestatem uidentis cum non impedit: nisi quia non auferit. **Sed** ex ista parte est uicere quod absente restituitur. scilicet gratia nos habemus potestatem seruandi mandatum et rectitudinem uoluntatis quod diu est in nobis recta ratio: quia eam cognoscere possumus et tenere. Sed hec potestas est sine efficiencia et effectu: sicut esset potestas uidentis absente luce. Unde dicit anselmus sic. Si igitur absente re que uideri possit in tenebris positi et clausos seu ligatos oculos habentes quantum ad nos pertinet uidentis quolibet rem uisibilem potestatem habemus: quid prohibet nos potestatem seruandi rectitudinem habere uoluntatis propter ipsam rectitudinem etiam ipsa absente rectitudine: quoad ratio in nobis est qua eque ualeamus cogitare: et uoluntas qua illa tenere possumus. **Ad** aliud ob idem distinctionem beati anselmi in libro de gratia et libero arbitrio. Distinguit uoluntatem tripliciter. Est uoluntas que est instrumentum uolendi. et uoluntas affectio uolendi. et uoluntas que est usus eiusdem instrumenti. Instrumentum uolendi est uis illa anime: qua utimur ad uolendum sicut est ratio instrumentum rationandi: quo utimur cum rationamur. et uisus instrumentum uidentis: quo utimur quando uidemus. Uoluntas affectio uolendi est sic afficitur ipsi instrumentum ad uolendum aliquid etiam quando illud quod uult non cogitat: ut quando uenit in memoria: aut statim: aut suo tempore illud uelit. Nam sic est instrumentum uolendi affectum ad uolendum salutem seu beatitudinem: etiam quando illam non cogitat: ut mox cum uenerit in memoriam statim eam uelit. et sic est affectum ad uolendum somnum etiam quando illud non cogitat. ut cum uenit in mentem uelit illud suo tempore. Nam quod sic affectus est ut aliquid uelit egritudine in iusto homine etiam est affectum instrumentum ad uolendum iusticiam etiam cum dormit. ut cum eam cogitat statim eam uelit. Usus quoque eiusdem instrumenti est que non habemus nisi cum cogitamus rem quam uolumus. et sic uoluntas uicere instrumentum uolendi et affectio eius et usus eius. Uoluntas quoque instrumentum illud afficitur est duplex. nam sicut uisus habet plures aptitudines ad uidentem lucem et per lucem ad uidentem figuram et colores. ita instrumentum uolendi duas habet aptitudines quas uocamus affectiones. quarum una est ad uolendum

omodatē. altera ē ad volendū reſtitudinē:
qa nūbil aliud vult volūtas q̄ est inſtm̄: niſi
aut omodatē aut reſtitudinē. ⁊ quid qd̄ vult
p̄ ter iſta vult. Affectio omodatē est q̄ vult
homo beat⁹ eſſe: ⁊ qua vult b̄ritudinē. p̄ illā
q̄o q̄ est ad volendū reſtitudinē: vult reſtitu-
dinē ⁊ reſt'eſſe. Volūtas etiā omodatē vult
ſalutē corporalē. vt cū vult arare vel laboraf
vñ beat⁹ a quo tueaf vitam ⁊ ſalutē. Affectio
reſtitutis ē qua vult homo cū labore ad iſcē
vt ſciat recte. i. inſte viuē. In hoc q̄ differunt
ga illa que est ad volendū omodatē non est h̄
qd̄ ipſa vult. Illa q̄o que est ad volendū reſti-
tudinē reſtitudo est. null⁹ q̄ppe vult reſtitu-
dinē niſi reſtitudinē h̄s: neq̄ pōt aliqs reſti-
tudinē uelle niſi reſtitudinē. ⁊ ſic impoſſibile
est q̄ non h̄s reſtitudinē uelit reſtitudinē.
ſicut impoſſibile ē q̄ aliqs amiſſo inſt'o utaf
illo. Concedo q̄ q̄ volūtas facil⁹ pōt mutari
ad volendū omodatē de ſe: ſ. facil⁹ non pōt mu-
tari ad volendū reſtitudinē: ga hoc nō poſſet
ēē ſine reſtitudinē: ⁊ ita nō ſine grā. Ad aliū
r̄ndet aug. vicens q̄ p̄tm̄ pōt uitari ſi ſanef
natura grā. non poſſet uitari ſi non ſanef nā
p̄ grām. ⁊ ponit exemplū de claudicatōe. hō
qui pede uitiatō claudicat non poſſet uitare
claudicatōe niſi ſanato pede quo claudicat
ſi q̄ cū recte facē ſit quaſi ambulare: niſi p̄. i.
volūtas ſanef impoſſibile est q̄ homo rectu⁹
faciat opus. Sanaf aut p̄ grām. Et ſi obiciat
tūc q̄ p̄tm̄ est neceſſitati. vñ. q̄ quātū ad ali-
qd̄ est p̄tm̄ neceſſitati. ſ. quantū ad nām uitā-
atam. Uñ in p̄. De neceſſitatib⁹ meis erue me.
In nā aut ſana non. Sanaf aut p̄ grām. ⁊ iō
addita grā pōt volūtas uitare peccatum ⁊
uelle bonū ⁊ operari. Ad aliud vñ ſ. anſel.
in li. de grā ⁊ li. ar. q̄ non quecūq̄ impotētia
est in non uitando p̄tm̄. Est enim quedā im-
potētia pueniens ex culpa: quedā non. p̄ma
impotētia non excuſat p̄tm̄: quia est effectus
p̄tm̄: unde imputaf p̄tm̄: ſ. p̄tm̄ non excuſat
p̄tm̄. Alia aut impotētia excuſat p̄tm̄: ⁊ facē
q̄ non imputaf p̄tm̄. unde vñ. notādū est q̄
illa impotētia que deſcēdit ex culpa nō excu-
ſat impotentē. unde in infantib⁹ exigir de⁹ a
natura humana iuſticia quam accipiunt ī pa-
rentib⁹: nec excuſat impotentia habēdi iuſti-
ciā: qm̄ p̄pter culpā in hāc decidit impotētia
qm̄ q̄ adam peccando deſeruit iuſticia: ad
p̄tm̄ illi imputaf. ſ. humāe nature impotētia
quam ipſa peccādo ſibi fecit. Cū q̄ impotentia
uitandi peccatū ſit ex culpa p̄ q̄ debz impu-

tari p̄tm̄: nec poſſet p̄ illam impotentia excu-
ſari. Ad aliud r̄ndet aug. in li. de p̄fectiōe
humane iuſticia. qd̄ obf. frustra iuberē vel p̄-
hiberē zc. vñ. non iuberē ſi nūbil ibi noſtra
volūtas ageret. non oīare ſi ſola ſufficēt. Vñ
igī frustra est p̄ceptū ul' p̄hibitio: ga p̄ceptū
indicat q̄ noſtra volūtas ibi est neceſſaria: ⁊
oīam⁹: quia ſufficiens non est ut nobis deſ grā
ad implendū p̄ceptū. ga in volūrate est illud
imple cū grā. Ad aliud r̄ndet aug. in li. de
p̄fectiōe iuſticiae hominis. cū obf. Lene est oē
qd̄ p̄cipit ⁊ on⁹ zc. vñ. q̄ nō of leue ex ſe. nec ex
eo cui p̄cipit. ſ. ex dono grē vel caritat. unde
lene ⁊ on⁹ pōt dici in oīparatione ad portatē
uel in oīparatione ad onus. ⁊ ſilf graue. ⁊ pōt
dici uel ex parte portantis in ſe. uel rōne doni
qd̄ oīat portanti. qd̄ est donū grē vel caritatē
ſ. qm̄ portat ex amore. ⁊ quantū ad hoc ul' r̄-
mā dicit mandata non eſſe grania ⁊ on⁹ leue
ſ. rōne fortitudis portanti. cū impleat māda-
ta ex amore. ga amor facit oīa ſuauiā ⁊ leuiā.
unde aug. Laborant in dei p̄cepti⁹ ga timido
conant implē. S; p̄fecta caritas foras mittit
timorē: ⁊ facit p̄cepti ſar cinā: leuē. non ſolu⁹
non p̄mēt onere ponderz hum etiam ſbleuā
tem uice p̄nāz. Ad aliud vñ. vñ. q̄ mā-
datū non est ſupra nec longe poſitum zc. Hoc
non dicit ga homo ipm̄ poſſit facē de ſe. ſ. ga
de⁹ ſemp nobis p̄ſto est offerēs nobis grām: q̄
poſſum⁹ ipm̄ implē. ⁊ hec grā ſeu caritas in-
fudit in cordib⁹ nr̄is p̄ ſpm̄ ſanctū ſi uolumus
accipere. Ad aliud notādū ſ. anſel. q̄ oīpat
libez arbitriū ⁊ x̄bū dei ⁊ grāz terre ⁊ ſemi-
ni ⁊ fruti q̄ faciūt creſcere ſemē in terra. ga
libez arbitriū ē ſic terra. x̄bū dei est ſic ſemē.
grā ē ſic uis illa q̄ facit creſcere etiā ſemen in
terra. Cū q̄ q̄rit unde ē q̄ ſacra ſcriptura zc.
r̄ndet q̄ ſic terra nālſ non germinat ea q̄ ne-
ceſſaria ſūt ſaluti corporis noſtri ſine ſemib⁹
ita terra cordis hūani non p̄fert fructū fidei
neq̄ iuſticiae ſine oīgruis ſeminib⁹. ⁊ q̄uis de⁹
nō faciat oīta bi⁹ ſemina germinare. tñ p̄cipit
agricolis ſuis in ſpe inſtantiffime ſeminare.
q̄ nis nō creſcat ſine grā. q̄re q̄ arguūt q̄ x̄bū
dei non recipiūt. hoc est ga ſi per eos non ſtet
ipſe de⁹ parat⁹ est rare b̄nificiū ⁊ incremētū
grē. ga ſic dicit anſel. in li. de caſu dyaboli. hō
non of non hēre grām ga de⁹ non det: ſ. quia
homo non accipit. Et ſic patz ſolo ad p̄mā au-
ſtōritatē anſel. ⁊ ſecūdam. Ad aliū vñ ſ. m̄
Ber. q̄ libertas est multiplex. ſ. libertas a ne-
ceſſitate. a peccato. ⁊ a miſeria. Libertas a

necessitate dicitur libertas arbitrii: que est prima:
2^a est libertas consilii. 3^a est libertas complaciti. Li-
bertas arbitrii est discernere quod liceat et quod non
liceat: cum arbitrii sit iudicium. Libertas consilii est
probare quod expediat et non expediat. Libertas
complaciti quod libeat et non libeat. A prima ergo secundum
Ber. dicitur li. ar. a 2^a consilium libere. a 3^a libere compla-
citi. Unde ergo quia prima libertas tam in bonis quam
in malis sit equalis: quia est a necessitate: tamen ordi-
natio est in bonis quam in malis. De libertate consi-
lii que est a parte dicitur quod fruuntur quibus iusti ex parte
non modica in hac vita. De libertate complaciti
que est a miseria solum possunt frui contemplati-
ni in hac vita et non alii. et hoc ex parte modica
Sed ipsa complere fruuntur in patria vel in gloria.
Unde ergo dicitur quod libere arbitrii in bonis non capit
augmentum nec in malis detrimentum: hoc intelligitur
de libero arbitrio quantum ad primam libertatem;
que est a necessitate: que est libertas arbitrii. quia non
libere arbitrii cogi non potest coactione sufficienti: sed
est equalis in omnibus. quia hec inest per naturam.
alio autem non: sed una per gratiam. Libertas consilii.
alia per gratiam. Libertas complaciti. unde de illa dicitur
Ber. Libertas arbitrii dicitur pariter ratione utrum
tibi convenit: nec minoratur nec est maior quantum
est de se in bonis et malis: sed per hanc non movetur
liberum arbitrium in bonum solum: sed requiritur alio.
Nulla autem alia potest esse sine gratia. et propter hoc sine
gratia non potest moveri libere arbitrium in bonum
et declinare malum.

Consequenter que

ritur de gratia quod sit. Primo queritur quod
sit gratia secundum rem. 2^a quod sit secundum definitionem. 3^a
de gratia secundum rem primo queritur utrum aliquid secundum rem
in gratificato vel solum sit in acceptione grati-
ficanti. 4^a supposito quod sit aliquid secundum rem in
gratificato: utrum sit creatum quid vel increatum
5^a supposito quod sit quod creatum utrum sit substantia vel
accidens. 6^a supposito sit accidens: utrum sit
idem per essentiam cum virtute.

Circa primum sic proceditur. et ostenditur quod
gratia sit aliquid vel ponatur aliquid in grato seu in
gratificato. Jo. i. De plenitudine eius accepimus
omnes. scilicet gratiam. Sed omne quod recipitur ab aliquo
ponitur aliquid in illo a quo recipitur. Si ergo accipi-
mus gratiam a christo propter quod gratia ponitur aliquid in nobis
et ita est aliquid secundum rem in gratificato. Item
i. cor. i. Divisiones gratiarum sunt: idem autem spiritus
qui operatur omnia in omnibus. alii quidem datur
sermo sapientie etc. alii prophetia. alii fides. alii gratia

sanitatum. alii discretio spiritus. Si ergo sapientia fides
propheta et sic de aliis ponitur aliquid secundum rem in ha-
bere illa: et ite sunt gratie spirituales collate a deo:
propter quod gratia secundum rem ponitur aliquid in gratificato.
Contra. Sicut se habet laus ad laudatum et lau-
datum. ita se gratia ad gratificatum et gratificatum
seu ad acceptantem et acceptatum. Sed laus non po-
nit aliquid in laudato sed in laudate: quia in differ-
reter est de ente et de non ente. Unde possumus
laudare Cesarē qui non est de sapientia: nec tamen in eo
ponitur sapientia. ergo sicut gratia nihil ponitur in gratifica-
to vel acceptato sed in gratificante vel acceptante
Item forte dicitur aliquis quod illa similitudo non tenet
in gratia dei. Contra. Sicut se habet gratia qua aliquis dicitur
esse gratia hominis ad gratificatum: ita gratia qua aliquis dicitur
esse gratia deo se habet ad gratificatum. Sed gratia qua
aliquis dicitur esse gratia hominis nihil ponitur in gratifica-
to. ergo nec gratia qua aliquis dicitur esse gratia deo. minor
propter quia aliquis malivolus qui non erit dignus ut
sit gratia alicui: sic inimicus alicuius hominis posset esse
gratia et acceptus alii. et tamen hec gratia non ponitur ali-
quam dignitatem in illo qua sit dignus gratificatione
Item dicitur i. de dedit gratiam Danieli in conspe-
ctu principis eunuchorum. Constat quod nullo bono
addito Danieli posset ipse fieri gratia deo si ergo
principi. esto quod deus solum imiter affectum principis:
nec plus requiret ad hoc. sed hoc nihil ponitur in
Danielle. ergo constat quod gratia nihil secundum rem ponitur in
gratificato. Sed. unde dicitur quod gratia que aliquis dicitur esse
gratia deo necio ponitur aliquid bonum in gratificato
quo est gratia deo. Illud enim quo est gratia deo est
illud quo est deiformis vel assimilatus deo. Unde tunc
dicitur gratia deo quoniam est ei similis. Quod si deus dicitur deo
quoniam est deo dissimilis sicut peccator: quia peccatum est
dissimilitudo ad ipsam bonitatem summam. Sic ergo odi-
osum deo ponitur dissimilitudine ad divinam bonita-
tem: et ponitur aliquid per modum defectus et privationis
quo sit illa dissimilitudo sicut peccatum: ita gratia
ponitur similitudine gratificati ad deum: et ponitur ali-
quid in ipso quo dicitur assimilatus deo: per quam assila-
tionem est dignus vita eterna: que est in plena assi-
milacione rationalis creature ad deum. i. Job. 2.
Nondum apparuit quid erim. Cum autem appuerit
scies ei erim. Ad primum unde dicitur quod est laus a deo:
et est laus ab homine. Sicut est esse gratia deo et
esse gratia homini. Faciendo ergo operationem in eodem
genere. scilicet laudis que est a deo ad gratiam que est a
deo: unde dicitur quod tenet illa operatio. sic se habet laus a
laudatum etc. Sed operatio gratiam que est a deo ad
laudate que est ab homine non est verum quod sic se habet
laus ad laudate etc. et hoc est quia laus que homo
laudat a deo ponitur necio aliquid bonum in

laudato. De hac laude dicitur. i. cor. 4. Nolite autem
tempus indicare. et sequi. Tunc erit unicuique laus
a deo: quia laus diuina est approbatio dei de
aliquo bono ente in bono. Unde est quod laus diuina
ponit bonum in laudato. sicut gratia dei ponit in bono
bonum aliquid que est deiformitas uel similitudo in
bono: per quam homo est deo gratus. Ad aliud
dicitur quod non est simile de gratia qua homo est gratus homini et
de deo. quia non sequitur. aliquid est gratus homini. sed bonum est in
illo. et hoc est quia gratia illa sequitur opinionem boni: quia
gratia illa est acceptatio quedam facta secundum opinionem.
Opinio autem boni potest esse vera et falsa. Et propter
hoc sicut opinio boni non ponit necessitatem aliquid
bonum secundum esse in opinato. sicut nec acceptatio secundum
opinionem que dicitur gratia in bono ponit aliquid bonum gratum
in acceptato. Sed gratia dei et acceptatio diuina est secundum
cognitionem ipsam que falli non potest: sed semper est vera: per
quam illa gratia necessitatem ponit bonum gratum in acceptato.

Consequenter queritur

si gratia sit aliquid secundum esse in habente
gratiam: ut sit gratia res creata uel increata. et quod sit
res increata sic ostenditur. Unum est fieri per plura
quod potest fieri per unum. hac propositione utitur philosophus in
actione naturali. et probatur per hoc. quod idem sit organum
gustus et locutus: quia natura nihil facit frustra. Sed si
natura facit per plura quod per unum potest facere: facit aliquid
frustra. et cum hoc sit inconueniens: per quod non facit per
plura quod per unum potest. Sed idem instrumentum potest esse gustus
et locutus. sed frustra facit natura si non facit idem instrumentum
eorum. Sed si inconueniens est in natura quod faciat per plura
quod per unum potest facere: multo fortius hoc est inconueniens
deus: quod est principium totius nature. Si ergo spiritus sanctus
est gratia increata que diffunditur in cordibus nostris
sic dicit apostolus ad romanos. et omnia sufficienter possunt
fieri per ipsum que pertinent salutem. ergo unum est ponere
aliam gratiam creatam in ipsa anima. Vera ergo que est anima
grata deo sola est gratia increata et non creata.

Item dicit augustinus iuxta auctoritatem deuteronomio. 30. Ipse
est uita tua. et dicit in libro de ciuitate dei. et in multis
aliis. Quod sic anima est uita corporis: ita deus est uita
anime. Sed anima est uita corporis per naturam. Deus autem est
uita anime per gratiam. Si ergo non est ponere aliam uitam in cor
pore que in formatione seu perfectione anime: similiter
nec anima erit ponere aliam uitam qua uiuat in esse
grate que ipsum deum: et ita gratia non est creata sed increata.

Item perfectioris est ut est perducere effectum sine me
dio que cum medio. Cum ergo deus omnia sit perfectissima:
semper perducit suum effectum per seipsum sine medio.
Cum ergo ipsa gratificet animam: relinquitur quod hoc faciat
sine medio aliquo. Non ergo ponet aliquid medium. scilicet
gratia creatam mediante qua deus gratificet animam.

Item dicit augustinus. Mens nulla interposita natura ab ipsa
prima uirtute format. Sed formatio illa est per gratiam
et nihil interponitur inter mentem et gratiam increatam. Sed
non est ponere gratiam creatam mediam in illa formatione
Item omne quod agit in aliquid nobilius est eo in quod
agit. quia agens bonum dicitur super illud in quod agit. Cum
ergo gratia agat in spiritum creatum: nobilius est spiritu creato
Sed nihil est nobilius spiritu creato nisi spiritus increatus.
Ergo gratia est increata seu increatus spiritus. Minor per
quod gratia agat in spiritum creatum. scilicet in animam: quia gratia al
terat animam ut faciat iustam de iniusta: et immu
tat uoluntatem: sic dicit augustinus. a malo uelle in bonum
uelle. Item nullum bonum creatum potest esse uiginti
infinito bono. Sed gratia est bonum dignum bono infi
nito. quia facit animam dignam bono infi
nito. ergo non est creata. Item ro. 3. Vanitati subie
cta est omnis creatura. Sed omnis creatura est uanitas.
Vnde Ecclesiastes. i. Vanitas uanitatum et omnia
uanitas. Et hoc arguitur. Nihil coniungit uanitate
uirtuti: quod sit uanitas. Sed creatura rationalis est
uanitas. Uirtus autem ipsa diuina bonitas. Sed illud quod
coniungit rationale creaturam diuine bonitati: nullo
modo erit uanitas sed uirtus. ergo non est creatum. Sed gratia
est illud quod coniungit. ergo non est creata. Ad oppositum
Omne quod est in recipiente est in illo per modum recipie
tis: et non per modum recepti. Vbi gratia anima recipit
formas rerum: et sicut materia secundum modum suum. scilicet secundum diuine
sionem quantitatiua. Anima autem hoc modo non recipit
secundum suum modum. hoc est secundum simplicitatem sue na
ture. Unum quia ipsa non habet dimensionem quantitatiua:
non sunt in ea species quantitatiue: imo infinite: in
ea preterit esse species. Sed summa bonitas per spiritum sanctum
recipit ab anima cum spiritus sanctus diffunditur in cordibus
nostris. Sed recipit per modum rei recipientis et non per
modum recepte. Sed modus aliquid ponitur in recipiente
anima secundum que ipsa potest recipere diuinam bonitatem. Sed
modus ille est donum et gratis datum et dispositio
noua aptas ad receptionem. ergo est gratia creata. Item
Item dicit augustinus in libro de preteritis dei ad Dardanum.
Aliter est deus in omni re. aliter in anima facta. Nam in om
ni re est essentialiter ita quod non inhabitat in omni re. est autem
in anima facta ita essentialiter quod in ea inhabitat. secundum quod
habetur 3o. 14. Ad eum uenientem et mansionem apud eum
faciemus. Cum ergo dicitur. Deus est in anima facta: aut ponitur
aliquid aliud a diuina essentia in anima facta quam deus
est in ea: quod non ponitur in omni re. aut non. Si non. ergo sicut
deus non inhabitat in omni re quantum sit essentialiter in
omni re. ita nec in anima facta. quod est inconueniens
ergo ponitur aliquid quod est aliud a diuina essentia in
anima facta quo inhabitat in ea. Sed cum deus inhabitet in
ea per gratiam. ergo illud est gratia. Sed illa gratia est aliud a
diuina essentia. ergo est creata. Item gratia increata

est nobis. et fac nos gratos deo. aut h̄ q̄ dico
gratos deo ponit i nobis alia dispositione ab
in creata qua sum? deo grati. aut n̄. Si nō po
nit alia dispositione in nobis a grā increata.
Et in nobis n̄ differt grat? et non grat?. ga in
creata grā ē i aia ingrata p̄ essentia et p̄ntia;
et potētia. et silf i aia grā. f̄ q̄ d̄ de? ee ubiq̄
p̄ntialf̄ potētiaf̄. et essentialf̄. Et illud ē in
conueniēs q̄ n̄ differat grat? et in grat?. Et h̄ q̄
dico gratū deo ponit aliquam dispositione in
nobis alia a grā increata: qua dispositōe dici
mur grati deo. Et illa ē nobis gratis data et
faciēs gratū. Et ē grā creata. Et tē grā increa
ta fac nos ee gratos. Aut q̄ faciēdo nos ḡtos
fac nos ee aliqd qd nō eram? pus. aut faciēdo
nos operari qd pus n̄ opabamur: ut attēdat
illō gratū nō quo ad ee s̄ q̄ ad opari. s. ga fac
nos opari aliqd gruitū qd pus nō opabamur
Si ponēt h̄ mō p̄ cam ad opādū gruite. f̄ h̄
in puulis nō eet grā: nec eēt grati deo: quia
grā n̄ fac eos opari aliqd gratuitū. Et hoc est
inconueniēs. Et illa gr̄tudo intell̄ quo ad ee.
Et fac nos ee gratuite qd p̄ n̄ eram?. Et ponit
mod? aliq̄ seu dispositio i ipō ee qd p̄ n̄ erat
Et necē ē ponē grām creatā i nobis mediāte q̄
aia disponat ut sit grata deo. Et tē silis ē cō
patio dei ad aia: q̄ est vita sua: et aie ad cor
pus q̄ ē vita sua sic dicit aug?. Si q̄ corp? non
vniat aie nisi accipiat vitā disponētē ab ipsa.
Et silf aia non vniat deo: nisi accipiet vitā dis
ponētē ab ipō. Et hec vita disponēs ē creata
et gratis data ipsi aie. Et ē grā creata. Minor
p̄. q̄ corp? non vniat aie: nisi accipiat vitam
disponētē. ga ponat q̄ aia tenēt suū vniē i se
ita q̄ non influēt aliqua dispositioē i corp?:
nūq̄ corp? vniēt. Et aliqua dispositio vire ē ex
pte corporis ad h̄ ut vniat vita aie. Et silf est
dispositio vitalis in ipsa aia a deo infusa et ḡ
tis data ad hoc ut vniat ab ipō. Et So. d̄. q̄
ē grā creata et increata in h̄ite grāz. Et in
creata ē sp̄s. s. et d̄ sp̄s scūs grā. f̄ q̄ d̄ de
nū. et d̄ donū f̄ q̄ d̄ amor. ipe enī sp̄s scūs
f̄ suā p̄ntiatē amor est. et ut amor p̄cedit a
p̄re et filio. et iō ga donū ē. iō amor ē: ga nihil
ē donū nisi rōne amoris. Nā si aliqd def̄ ex ri
more n̄ ē donū. p̄pe imo redēptio. Silf si def̄
ex cupiditate non est donū s̄ q̄stus. s. donū p̄
pe est ex amore et liberalitate et suū coactione.
nū in oī dono p̄mo donat amor. et sic sp̄s scūs
d̄ grā ga donū. et d̄ donū ga amor. et h̄ est
illud gl̄iosū donū de quo Jo. i. 4. Ego rogabo
p̄res et alii pacitū dabit vobis. Sp̄s. n. scūs eo

fac nos gratos quo fac nos deiformes. h̄ aut
fac ga amor ē. Cū dicit Hugo de sancto vic.
Scio aia mea ga dilectio tua vita tua ē: et q̄
qd diligis ipsa ui dilectōis in ei? silitudine r̄if
formatis. Quia ḡ sp̄s scūs amor ē imo et stuf
p̄ma amoris. inde est cū dat nobis trāformat
nos i dīnā spēm: ut sit ipsa aia assimilata deo. ex
alia pte debem? intelligē grām creatā: velut
silitudine: et dispositioem ex pte aie rōnal: ex
qua hēt q̄ sit accepta deo: et assimilata. ga ibi est
forma trāformatā. et h̄ ē grā increata. Silf ibi ē
forma trāformatā q̄ derelīq̄ i trāformato. s. i
aia ex trāformatōe. et h̄ est grā creata. Dicit
ḡ q̄ ē sufficientia agent. et sufficientia re
cipient. Quantū aut ē de sufficientia agent
sp̄s scūs equalf̄ se h̄: ad oia: et oia pōt facere
sufficienter quātū est de se: nec est necia ex pte
ip̄s grā creata. s. solū quātū est ex pte recipi
entis. s. aie rōnalis. ga n̄ pōt se hēre p̄ imedi
ationē ad grām increatā: nisi disponat pus. et
h̄ est defect? ip̄s. et p̄pter hoc necia est ei grā
disponens ipsā. Cū bñ dicit a q̄bnsdā q̄ ipsa
grā increata sufficienter est ad oia facē. nō tñ
ad oia fieri. ga fieri se tenet ex pte recipient:
sic in costa ade f̄ aug. erat potentia ex parte
agenti facē enā. nō tam erat potentia fieri. ga
n̄ erat dispositio i costa unde illud f̄ct. Silf
ex pte gr̄ie increate est sufficientia ad facere
aīam grā sine grā creata. tam insufficientia est
ex pte fieri grū. et hoc est insufficientia ex pte
aie. Ad aliud d̄ q̄ v̄ez est q̄ aia f̄ se est
vita corporis. i. sine medio. ga aia sine medio
vniat corpori et tam p̄ mediū vniat corpori. sine
medio dico ga nō est mediū ex pte sua ad h̄
ut vniat corpori. cū ipsa sit forma corporis. et
forma se unit p̄ suā essentia. Per mediū dico
ga est dispositio ex pte corporis media ad h̄
ut vniat aia ipsi. Est igit ibi mediū ex pte su
scipienti non ex pte informanti. Silf grā crea
ta suū medio vniat aie. nec regrif mediū ex pte
informanti: s. ex pte recipienti aie. s. regrif per
qd vniat. et hec est grā creata. Ad ali d̄ silf
d̄. q̄ h̄ dīna ex pte sui nō p̄duc̄ effectū cu;
medio: s. ex pte suscipient. Ad ali d̄. cōcedo
q̄ quātū est ex pte informant̄ uel assimilant̄: ni
hil iterponit ad h̄ ut aia assilē et fiat grata
deo: s. solū ex pte aie suscipient̄ necē est q̄ in
terponat dispositio ut dicitur est. Ad ali d̄
d̄ q̄ est grā increata: que simplr est nobilior
sp̄i creato. et illa est sp̄s. s. Ex alia pte est grā
creata. et illa quo ad quid est nobilior sp̄i cre
ato et non simplr. In quātū enī opat ad aīam